



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 1 日

上場会社名 古河スカイ株式会社

上場取引所 東証一部

コード番号 5741

URL <http://www.furukawa-sky.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 氏名 吉原 正照

問合せ先責任者 経理部長 氏名 要 隆明

TEL : (03)5295-3800 (代)

(単位：百万円未満四捨五入)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	61,951	4.5	3,746	△9.8	3,402	△11.8	1,885	△9.2
19 年 3 月期第 1 四半期	59,274	11.1	4,155	△0.5	3,859	△0.1	2,075	34.0
19 年 3 月期	239,580	14.4	16,459	14.3	15,065	17.8	8,694	30.3

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	8	30	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	9	14	-	-
19 年 3 月期	38	28	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	253,590		74,177		28.2		314 99	
19 年 3 月期第 1 四半期	238,621		66,598		26.8		281 79	
19 年 3 月期	245,661		73,197		28.7		310 82	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

平成19年5月10日に公表いたしました業績予想は中間期、通期ともに変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の移動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページの「【定性的情報・財務諸表等】3.その他」をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当連結会計年度第1四半期の日本経済は、米国経済の減速や金利上昇が景気に及ぼす悪影響が懸念されましたが、輸出関連業種が全般的に底堅さを保ち、設備投資も増勢を維持する中で、引き続き緩やかながらも息の長い成長を持続する状況となりました。

アルミニウム圧延製品の国内需要動向は、輸送用途向け材料に増加傾向が見られるものの、主力の飲料缶用材料をはじめとして全般的に前年同期に比べやや力強さに欠けたものとなりました。

こうした中、当社の当連結会計年度第1四半期における売上状況は、輸送用のLNG船タンク向け材料や印刷用途向け材料が堅調に推移しましたが、一方で主力の飲料缶用向け材料が依然として低迷しており、また半導体・液晶製造装置用をはじめとする厚板については流通の在庫調整の影響が顕著であったことから、総販売量は前年同期比で減少となりました。

このような状況の中、当連結会計年度第1四半期の売上高は61,951百万円と前年同期比4.5%の増収となりましたが、これは主に地金価格の高騰に伴う販売価格の上昇が反映されたものであります。

以上の結果、当連結会計年度第1四半期の損益は、当連結会計年度よりの税制改正に伴う償却費の増加等があったため、営業利益は3,746百万円(前年同期比9.8%減)、経常利益は3,402百万円(前年同期比11.8%減)、四半期純利益は1,885百万円(前年同期比9.2%減)、となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当連結会計年度第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末と比較して7,929百万円増加し、253,590百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末対比6,476百万円増加し、124,688百万円でありました(主たる増加要因: たな卸資産の増加3,556百万円、前渡金の増加1,304百万円ならびに、受取手形及び売掛金の増加1,158百万円)。

固定資産は、前連結会計年度末対比1,453百万円増加し、128,902百万円でありました(主たる増減要因: 機械装置及び運搬具の増加3,766百万円、建物及び構築物の増加2,695百万円ならびに、建設仮勘定の減少4,968百万円)。単体の集約生産体制構築投資等や海外拠点の設備増強投資が順調に進んだことを反映しております。

負債合計は、前連結会計年度末対比6,948百万円増加し、179,413百万円でありました(主たる増減要因: コマーシャル・ペーパーの増加4,000百万円、支払手形及び買掛金の増加3,845百万円、短期借入金の増加1,065百万円ならびに、未払法人税等の減少1,666百万円)。

この結果、当連結会計年度第1四半期末の純資産は、前連結会計年度末と比較して980百万円増加し、74,177百万円となりました(主な増加要因: 利益剰余金の増加977百万円)。

なお、当連結会計年度第1四半期末の連結自己資本比率は28.2%(前連結会計年度末における連結自己資本比率は28.7%)であり、1株当たり純資産は314円99銭(前連結会計年度末における1株当たり純資産は310円82銭)でありました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の移動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

固定資産の減価償却の方法や法人税等の計上基準などについて一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

平成19年度の法人税法改正に伴い、当連結会計期間より平成19年4月1日以降取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく償却方法により減価償却費を計上しております。

また、当連結会計期間より平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額(取得価額の95%相当額)まで償却が進んだ既存資産については、償却が終了した翌連結会計年度から5年間で均等償却を実施しております。

1. (要約) 第1四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

区分	当第1四半期末 (平成19年6月30日)		前期末 (平成19年3月31日)		増 減 金 額	前第1四半期末 (平成18年6月30日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)		金 額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産	124,688	49.2	118,212	48.1	6,476	120,889	50.7
現金及び預金	5,931		6,176		△ 245	5,832	
受取手形及び売掛金	66,687		65,529		1,158	59,212	
たな卸資産	35,059		31,503		3,556	34,735	
前渡金	4,993		3,689		1,304	10,765	
未収入金	8,229		8,564		△ 335	7,896	
繰延税金資産	998		1,079		△ 81	1,280	
その他	2,894		1,766		1,127	1,242	
貸倒引当金	△ 102		△ 94		△ 8	△ 71	
固定資産	128,902	50.8	127,449	51.9	1,453	117,732	49.3
有形固定資産	115,436	45.5	113,952	46.4	1,484	104,553	43.8
建物及び構築物	25,277		22,581		2,695	22,995	
機械装置及び運搬具	40,846		37,080		3,766	33,907	
土地	40,009		40,010		△ 1	39,937	
建設仮勘定	6,714		11,683		△ 4,968	5,366	
その他	2,591		2,598		△ 8	2,349	
無形固定資産	2,017	0.8	2,061	0.8	△ 44	2,106	0.9
投資その他の資産	11,449	4.5	11,437	4.7	13	11,073	4.6
投資有価証券	3,426		3,426		0	3,372	
繰延税金資産	6,575		6,602		△ 27	6,292	
その他	1,695		1,655		40	1,730	
貸倒引当金	△ 246		△ 246		0	△ 320	
資産合計	253,590	100.0	245,661	100.0	7,929	238,621	100.0

(単位：百万円)

区分	当第1四半期末 (平成19年6月30日)		前期末 (平成19年3月31日)		増減 金額	前第1四半期末 (平成18年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債	119,430	47.0	112,666	45.9	6,764	112,314	47.1
支払手形及び買掛金	52,487		48,641		3,845	48,342	
短期借入金	30,419		29,354		1,065	32,641	
1年以内返済予定の長期借入金	7,511		7,536		△24	11,357	
コマーシャル・ペーパー	4,000		-		4,000	-	
1年以内償還予定の社債	215		263		△48	276	
未払金	12,953		13,622		△669	8,817	
未払費用	8,620		8,943		△323	7,433	
未払法人税等	1,943		3,609		△1,666	1,832	
未払消費税等	115		59		56	81	
独禁法課徴金引当金	-		-		-	370	
その他	1,167		640		528	1,166	
固定負債	59,983	23.7	59,799	24.3	184	59,709	25.0
社債	350		395		△45	295	
長期借入金	42,703		42,325		378	42,524	
退職給付引当金	15,400		15,512		△112	15,321	
役員退職慰労引当金	151		163		△12	386	
環境対策引当金	597		646		△49	567	
その他	782		758		24	617	
負債合計	179,413	70.7	172,465	70.2	6,948	172,023	72.1
(純資産の部)							
株主資本	70,099	27.7	69,122	28.1	977	63,417	26.6
資本金	16,528	6.5	16,528	6.7	-	16,528	6.9
資本剰余金	35,184	13.9	35,184	14.3	-	35,184	14.8
利益剰余金	18,387	7.3	17,410	7.1	977	11,704	4.9
自己株式	△1	△0.0	△1	△0.0	-	△0	△0.0
評価・換算差額等	1,436	0.6	1,466	0.6	△30	577	0.2
その他有価証券評価差額金	465	0.2	474	0.2	△9	412	0.2
繰延ヘッジ損益	855	0.3	855	0.3	-	95	0.0
為替換算調整勘定	115	0.1	136	0.1	△21	70	0.0
少数株主持分	2,642	1.0	2,609	1.1	33	2,604	1.1
純資産合計	74,177	29.3	73,197	29.8	980	66,598	27.9
負債及び純資産合計	253,590	100.0	245,661	100.0	7,929	238,621	100.0

2. (要約) 第1四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		前第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		増減 金額	前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		金額	構成比(%)
売上高	61,951	100.0	59,274	100.0	2,676	239,580	100.0
売上原価	54,236	87.6	51,002	86.0	3,234	207,913	86.8
売上総利益	7,715	12.4	8,273	14.0	△558	31,666	13.2
販売費及び一般管理費	3,969	6.4	4,117	6.9	△149	15,207	6.3
営業利益	3,746	6.0	4,155	7.0	△409	16,459	6.9
営業外収益	150	0.3	140	0.2	10	452	0.2
受取利息	5		5		0	16	
受取配当金	37		25		12	45	
その他	109		110		△1	391	
営業外費用	495	0.8	436	0.7	58	1,847	0.8
支払利息	355		322		33	1,359	
その他	140		115		25	488	
経常利益	3,402	5.5	3,859	6.5	△457	15,065	6.3
特別利益	14	0.0	5	0.0	9	126	0.1
前期損益修正益	11		5		6	23	
投資有価証券売却益	-		0		0	0	
補助金収入	-		-		-	66	
その他	3		-		3	36	
特別損失	19	0.0	104	0.2	△85	692	0.3
前期損益修正損	-		27		△27	44	
固定資産除却損	19		5		14	237	
投資有価証券売却損	-		-		-	18	
投資有価証券評価損	-		-		-	49	
環境対策費用	-		-		-	234	
その他	-		72		△72	110	
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,397	5.5	3,760	6.3	△362	14,498	6.1
法人税、住民税及び事業税	1,330		1,703		△373	6,325	
法人税等調整額	115		17		98	△669	
少数株主利益	67		△36		103	148	
四半期(当期)純利益	1,885	3.0	2,075	3.5	△190	8,694	3.6

以上